
13Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA GSF Nº 134/2012                   Teresina (PI), 08 de março de 2012.

Altera o Anexo Único à Portaria GSF
nº 921/11, que dispõe sobre
credenciamento para aquisição de
óleo diesel com isenção do ICMS no
exercício de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o inciso I do § 1º do
art. 1.070 do Decreto nº 13.500/08, de 23 de dezembro de 2008; e,

CONSIDERANDO as disposições do Protocolo ICMS 08/96,
de 25 de junho de 1996, do Convênio ICMS 58/96, de 31 de maio de 1996, e das
Portarias nºs 376/11 e 24/12, do Ministério da Pesca e Aqüicultura,

R E S O L V E:

Art. 1º O Anexo único à Portaria GSF nº 921/2011, de 21/
12/11, que dispõe sobre o credenciamento para aquisição de óleo diesel
junto à Petrobrás Distribuidora S/A, com isenção do ICMS, a ser
utilizado exclusivamente na atividade pesqueira, passa a vigorar com a
inclusão das seguintes embarcações:

 

FROTA PESQUEIRA EM OPERAÇÃO NO ESTADO DO PIAUÍ 

NOME DAS EMPRESAS                        
Nº do CNPJ ou CPF Categoria: Pescador 

Profissional, Armador de Pesca ou Indústria 

Nome do Barco Nº 
do Título da 

Capitania dos 
Portos 

Nº de Inscrição 
da Embarcação 

no R.G.P. M.P.A. 

Previsão Consumo 
Diesel no Período de 

Fevereiro a Dezembro 

Previsão 
de valor 

R$ 

ALEXANDRA COSME VIANA 
   863.939.443-15 

GERMANO 
1610050088 

PI00017997 
 

15.787,81 
 

5.179,59 
 

ANTONIO MARCOS SANTOS 
636.844.704-49 

PILOTO 
2410141269 

PI00044340 
 

41.948,28 
 

13.762,18 
 

BERENISSE DE CARVALHO SILVA 
315.336.634-91 

ANTONIO 
CARLOS III 
1630040614 

PI00044354 
 

52.223,49 
 

17.133,22 
 

CRISTIANO SILVA DE LIMA 
024.843.814-09 

GUSTAVO 
2610079702 

PI00044558 
 

76031,26 
 

24.943,96 
 

ELDER FERREIRA JORGE 
050.039.249-84 

 
 

PEDRO JORGE I 
1410104940 

PI00001488 
 

23.595,91 
 

7.741,23 
 

PEDRO JORGE II 
1410105091 

PI00001490 
 

23.595,91 
 

7.741,23 
 

ELIZEU CHARLES MONTEIRO 
220.085.513-34 

 

RAFAELE 
1610058577 

 
CE00023240 

 
27.457,06 

 
9007,97 

 

FRANCISCO MAIA DE LIMA 
056.031.533-34 

MONTE SINAI 
1410109178 

PI00001298 
 

47191,82 
 

15.482,46 
 

FRANCISCO VALDIKS LOPES 
564.918-913-72 

MARCO POLO 
1610059697 

PI00001228 
 

120.076,95 
 

39.394,25 
 

LUIS ROGERIO DE SOUSA 
072.511.493-20 

ALMIRANTE IV 
1410107396 

PI00000444 
 

24.120,26 
 

7.913,25 
 

     

LUIZ FERNANDES BEZERRA SARAIVA 
465.816.933-91 

SARAIVA II 
1410110729 

PI00001694 
 

50.337,94 
 

16.514,62 
 

MARINES VALGAS SANTOS 
593.229.184-20 

GOLFO PESCA 
2420127315 

PI00045778 
 

39.326,51 
 

12.902,04 
 

MELQUEZEDEQUE SOUSA PIRES 
462.650.073-00 

SORRISO NOVO 
1410111181 

PI00045800 
 

18.368,26 
 

6.026,17 
 

NELSON RICARDO FERREIRA COSME 
787.905.143-00 

CLARA 
1630034517 

PI00046120 
 

52.223,49 
 

17.133,22 
 

RAIMUNDO JOSE REBOUÇAS 
200.229.804-15 

JR V 
1820024903 

PI00046308 
 

52.223,49 
 

17.133,22 
 

RUTIANE COUTO DA SILVA 
954.955.763-49 

RAÇA DO 
SENHOR 

1630040711 
PI00046606 

 
52.223,49 

 
17.133,22 

 

SOLUANE ALVES DE SOUSA 
917.148.503-15 

FELIPE II 
1410111199 

PI00046704 
 

30.613,77 
 

10.043,61 
 

TOTAL 17   747.345,70 
R$ 

245.185,44  

     

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
produzindo seus efeitos no período de 1º de fevereiro de 2012 a 31 de
dezembro de 2012.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina,
(PI), 08 de março de 2012.

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  022

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 079/GAB/2012              Teresina,  09 de março de 2012.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho de Presidente da Comissão de
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 02/GPAD/2012, datado de
09/03/2012, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar nº
13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº
025/2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 02/GPAD/2012, instaurada
por força da Portaria nº 042/GAB/2012, de 08.02.2012, publicada no
Diário Oficial do Estado nº. 30, datado de 10.02.2012.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 080/GAB/2012             Teresina,  09 de março de 2012.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho de Presidente da Comissão de
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 03/GPAD/2012, datado de
09/03/2012, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar nº
13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº
025/2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 03/GPAD/2012, instaurada
por força da Portaria nº 043/GAB/2012, de 08.02.2012, publicada no
Diário Oficial do Estado nº. 30, datado de 10.02.2012.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  208



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

PORTARIA  Nº 002/2012

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições
legais, e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto
nº 12.666, de 27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12
de abril de 2007;

RESOLVE:

                     1º) Designar a empregada MARIA DE
DEUS CARVALHO , matrícula nº 146321-7, assistente administrativa,
estudante do 10º período do curso de Engenharia de Agrimensura,
para exercer suas atividades de estágio no canteiro de obras do
Residencial Jacinta Andrade,  acompanhando e fiscalizando os serviços
de Pavimentação Asfáltica, com as seguintes características:
Quantidades: 285.000,00 m² de pavimentação asfáltica, distribuídos
em 44 ruas e 04 avenidas.

Teresina(PI), 09 de março de 2012

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral

OF.  221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar a publicação abaixo:
Portaria nº HRTN-GAB-004/2012  de  07   de  março  de  2012
Designar o Tomador de Suprimento de Fundo do Hospital Regional
“Tibério Nunes”- Floriano-PI, conforme especifica.
             O DIRETOR DO HOSPTAL REGIONAL “TIBÉRIO NUNES”, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  de acordo com  a  Legislação(Decreto nº
11.758 de 09 de junho de 2005).
R E S O L V E
I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para ser o Tomador de Suprimento
de Fundo do Hospital Regional “Tibério Nunes” - Floriano-PI:
TOMADORA – Iracema Mendes de Carvalho – Técnico de Administração
e Contabilidade Matrícula Nº 044223-2 CPF: 683.179.723-72 RG: 424.300
SJSP-PI Conta Banco do Brasil nº 309.305-0 Agência 0096-5 Endereço:
Rua José Gadelha Fontes, 257 – Irapuá II – Floriano-PI
II – ESTABELECER  que a Tomador deverá, obrigatoriamente fazer
pagamentos de aquisição de materiais e/ou serviços, obedecendo o
Decreto nº 11.758 de 09 de junho de 2005, do Governo do Estado.
Esta Portaria terá vigência de 01 (UM) ano a contar desta data.
Registre-se e publique-se
Gabinete do Diretor do Hospital Regional “Tibério Nunes”, em    07  de
março  de  2012.

Dr. Pedro Attem Júnior
Diretor

OF.  005

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE CONVITE DE LICIT AÇÃO

CONVITE Nº 001/2012 - CPL/LACEN-PI
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 076/2012.
DATA/HORÁRIO: 21 DE MARÇO DE 2012 AS 09:30 HORAS.
FUNDAMENT O LEGAL: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Contratação de empresa para fabricação de móveis planejados.
LOCAL: Laboratório Central de Saúde Pública “ Dr. Costa Alvarenga”,
Rua 19 de Novembro, 1945, Primavera.
INFORMAÇÕES:  Laboratório Central de Saúde Pública “ Dr. Costa
Alvarenga”, no mesmo endereço, das 07:30 às 13:30 horas, fone (86)
3221-9624, email: licitacao01@lacen.pi.gov.br.

OF.  078

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2012 – DLCA/SEAD
PROCESSO: A.A 002.1.008807/11-85
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais gráficos
para implementar o pátio gráfico da EMGERPI no Estado do Piauí
TIPO:  MENOR PREÇO. ADJUDICAÇÃO POR ITEM.
DATA DA SESSÃO : 26/03/2012.
HORÁRIO:  09:00 horas. (horário local).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro Freitas, s/
n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,.

VERA LÚCIA DE LIMA
  PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  198

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº.005/2012 – DLCA/SEAD
PROCESSO: AA.002.1006196/11-72
OBJETO: Registro de preços de medicamentos excepcionais.
TIPO:  menor preço ( Adjudicação por item)
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/03/2012
HORÁRIO:  09:15 hs (horário de Brasília).
EDITAL  : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br

VERA LÚCIA DE LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  201

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 005/2012

Processo Administrativo nº 0054753/2011
O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA NACIONAL
Nº 005/2012 do tipo “Menor preço” regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/
06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir. OBJETO: Serviço
educacional especializado para a produção e transmissão de Programas
de Ensino nas modalidades ensino médio regular, educação de jovens e
adultos (2º segmento); reforço escolar para ensino médio e formação
continuada de professores. ABERTURA: 17/04/2012 às 09h:00min.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO
EDITAL: R$ 200,00 (duzentos reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/
PI, conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida
autenticação. Recursos: FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro
Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax:
(86) 3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 13 de março de 2012.
          José Guimarães Lima Neto

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  046



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012

OBJETO: Aquisição de material de expediente para uso do Hospital
Regional Senador Dirceu Arcoverde. DATA DO RECEBIMENTO E
ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 23.03.2012 as
14h00min horas. LOCAL: Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde
– sala de reunião da C P L. Av. José Cavalcante, SN, Centro, em
Uruçuí(PI)..EDITAL: À disposição dos interessados no endereço
supra, no horário de 8:00 as 12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2012

OBJETO: Aquisição de material gráfico para uso do Hospital Regional
Senador Dirceu Arcoverde. DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA
DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 23.03.2012 as 11h00min horas.
LOCAL: Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde – sala de reunião
da C P L. Av. José Cavalcante, SN, Centro, em Uruçuí(PI)..EDITAL: À
disposição dos interessados no endereço supra, no horário de 8:00 as
12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012

OBJETO: Aquisição de Gás e oxigênio para uso do Hospital Regional
Senador Dirceu Arcoverde. DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA
DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 23.03.2012 as 09h30min horas.
LOCAL: Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde – sala de reunião
da C P L. Av. José Cavalcante, SN, Centro, em Uruçuí(PI)..EDITAL: À
disposição dos interessados no endereço supra, no horário de 8:00 as
12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ  - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012 – 2ª Chamada

OBJETO: Aquisição de pneus e acessórios e contratação de serviços
de alinhamento e balanceamento nos veículos a disposição do Hospital
Regional Senador Dirceu Arcoverde. DATA DO RECEBIMENTO E
ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 23.03.2012 as
08h00min horas. LOCAL: Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde
– sala de reunião da C P L. Av. José Cavalcante, SN, Centro, em
Uruçuí(PI)..EDITAL: À disposição dos interessados no endereço
supra, no horário de 8:00 as 12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012 – 2ª Chamada

OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza. DATA DO
RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: 22.03.2012 as 15h30min horas. LOCAL: Hospital Regional
Senador Dirceu Arcoverde – sala de reunião da C P L. Av. José
Cavalcante, SN, Centro, em Uruçuí(PI)..EDITAL: À disposição dos
interessados no endereço supra, no horário de 8:00 as 12:00h e de
14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2012 – 2ª Chamada

OBJETO: Aquisição de fardamento em geral. DATA DO RECEBIMENTO
E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 22.03.2012 as
17h00min horas. LOCAL: Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde –
sala de reunião da C P L. Av. José Cavalcante, SN, Centro, em
Uruçuí(PI)..EDITAL: À disposição dos interessados no endereço supra,
no horário de 8:00 as 12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2012 – 2ª Chamada

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. DATA DO RECEBIMENTO
E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 22.03.2012 as
14h00min horas. LOCAL: Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde –
sala de reunião da C P L. Av. José Cavalcante, SN, Centro, em
Uruçuí(PI)..EDITAL: À disposição dos interessados no endereço supra,
no horário de 8:00 as 12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012 – 2ª Chamada

OBJETO: Locação de veículos para uso em deslocamento para Floriano e
Teresina a disposição do Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde.
DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: 22.03.2012 as 11h00min horas. LOCAL: Hospital Regional
Senador Dirceu Arcoverde – sala de reunião da C P L. Av. José Cavalcante,
SN, Centro, em Uruçuí(PI)..EDITAL: À disposição dos interessados no
endereço supra, no horário de 8:00 as 12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012 – 2ª Chamada

OBJETO: Aquisição de material de construção em geral. DATA DO
RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS:
22.03.2012 as 09h30min horas. LOCAL: Hospital Regional Senador Dirceu
Arcoverde – sala de reunião da C P L. Av. José Cavalcante, SN, Centro, em
Uruçuí(PI)..EDITAL: À disposição dos interessados no endereço supra,
no horário de 8:00 as 12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012 – 2ª Chamada

OBJETO: Aquisição de combustíveis e derivados na região do município
de Uruçuí e na cidade de Teresina para atender a frota de veículos a
disposição do Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde. DATA DO
RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS:
22.03.2012 as 08h00min horas. LOCAL: Hospital Regional Senador Dirceu
Arcoverde – sala de reunião da C P L. Av. José Cavalcante, SN, Centro, em
Uruçuí(PI)..EDITAL: À disposição dos interessados no endereço supra,
no horário de 8:00 as 12:00h e de 14:00 às 17:00h.

Uruçuí(PI), 13 de março de 2012
José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

OF.  002



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREEDEDORISMO - SETRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do
Trabalho e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de
“Propostas”, de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais
disposições legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição
dos interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 005/2012

OBJETIVO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de
Auxiliares Técnicos.

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundos do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 – MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 20 de Março de 2012, às 09 h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 13  de Março  de  2012

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

OF.  008

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº49/11–Proc. Nº 16.557/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Engeste Engenharia Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de construção de
estrada vicinal que liga o município de corrente à localidade Correntina,
no estado do Piauí.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 60
(sessenta) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 10.02.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Isaías Vieira
da Silva Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº14/10–Proc. Nº 16.1807/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO – Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Recuperação de Obras
Hídricas, Compreendendo o Lote V – Isaías Coelho-PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 17.02.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº109/10–Proc. Nº 16.468/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada : ETEC – Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda.
Objeto Contratual: Execução das Obras e Serviços de Pavimentação
em Paralelepipedo nas Localidades Santa Luz de Baixo e Santa Luz de
Cima, no Municipio de Teresina - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação da vigência contratual por mais
165 (cento e sessenta e cinco) dias a contar da data da assinatura
deste instrumento.
Data da Assinatura: 09.03.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº80/10–Proc. Nº 16.1007/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Renata Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Implantação de
Pavimentação em Paralelepípedo, compreendendo o Município de São
José do Piauí, no Estado do Piauí, Referente ao Lote V.
Objeto do Aditamento: a prorrogação da vigência contratual por mais
195 (cento e noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 13.03.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Lourival
Nogueira de Araújo Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº86/10–Proc. Nº 16.1007/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Renata Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Implantação de
Pavimentação em Paralelepípedo, Compreendendo o Município de
Pedro Laurentino, no Estado do Piauí, Referente ao Lote XI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação da vigência contratual por mais
195 (cento e noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 13.03.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Lourival
Nogueira de Araújo Filho (pela Contratada).

Extratos de Contratos – 2012

Referência: Contrato Nº 06/2012 - Processo Nº 16.119/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construções E Serviços Ltda.
Objeto: Execução dos Serviços de Reforma do Monumento Heróis do
Jenipapo, no município de Campo Maior - PI.
Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24,I, da Lei 8.666/93)
Valor Global: R$ 13.319,40 (treze mil trezentos e dezenove reais e
quarenta centavos)
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.
Vigência Contratual: 135 (cento e trinta e cinco) dias
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí que e serão pagos
através da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária: 16101.15.451.21 1.145, Natureza da Despesa
4490.51 e FR-00.
Data da Assinatura: 01.03.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 08/2012 - Processo Nº 16.795/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora A.B. Ltda.
Objeto: Reforma do Prédio da Procuradoria Geral do Estado do Piauí,
na cidade de Teresina, Estado do Piauí.
Licitação: Tomada de Preços Nº 02/2012 - CPL
Valor Global: R$ 246.437,02 (duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos
e trinta e sete reais e dois centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária: 16101.15 451 21 1.145; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 12.03.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Antônio Soares
de Freitas (pela Contratada).

OF.  203



17Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO/ RETIFICAÇÃO/ PUBLICAÇÃO
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05567/2010/UESPI
(PP 017/10-UESPI). Inclui à publicação realizada no DOE nº 134 de
18.07.2011, o Extrato Parcial nº XVII adc/10, para fins de produzir todos
os efeitos a partir da data da primeira publicação.

OF.  179

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO  CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL  URBANA PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS QUE ENTRE SI
CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO –
DETRAN/PI E ALVARO JOSÉ DOS SANTOS QUARTO.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E ALVARO JOSÉ DOS SANTOS QUARTO.
OBJETO:  O presente contrato tem como objeto a locação do imóvel
situado na Rua Arlindo Nogueira, nº 333, Bairro Centro, Uruçuir – PI, CEP
nº 64860-000, Registro de Imóvel nº 1-3.894, fls. 30, livro 2 – V, destinado ao
funcionamento da CIRETRAN de Uruçuir.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Álvaro José dos Santos Quarto

OF.  066

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES – SETRANS

AVISO DE LICITAÇÃO – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 002 /2012

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 17 de abril de 2012, receberá
proposta para  Contratação de Empresa para Execução de Pavimentação
Asfáltica de Ruas na Zona Urbana do Município de Floriano – Pi.  Tipo de
licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO.
Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão
as expensas do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria de
Transportes do Estado do Piauí – SETRANS. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1160; Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenação de Licitação da SETRANS, sito a Av. Pedro
Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291 e (86)3216-
3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou cplsetranspi@bol.com.br  de
segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de  13 de março  de 2012.

João Bosco Vasconcelos de Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  181

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 023/2008; PROCESSO: 46.000 nº 1508/2007;
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
de Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Sebastião
Leal (PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo
nº 012, a pavimentação asfáltica nas ruas São José, Vicente Gustavo,
Manoel Borges, Pe. Cícero e Possedônio Veloso, por mais 180 (cento
e oitenta) dias, por ato administrativo; FONTE DE RECURSO:
Próprio do Tesouro Estadual; DATA DA ASSINATURA : 09/03/2012;
SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria
de Transportes.

OF.  170

PRIMEIRO TERMO ADITIV O AOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: GOVERNO SO ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES, COM INTERVENIÊNCIA
DA SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DOS CONTRATOS.
DA PRORROGAÇÃO: CONFORME ADMITE O ARTIGO 2°, § 1°, II,
DA LEI Nº 5.309/2003.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2012

CONTRATADO FUNÇÃO VIGÊNCIA
George Everson Nunes da Silva Engenheiro civil 12 meses
José Leão Azevedo de Carvalho Junior Engenheiro civil 12 meses

OF.  151

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 47/2012

PROCESSO: AA.900.1.034847/11-24
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 47/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde.
CONTRATADA: DATAMED LTDA.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 01/2012 - SRP
OBJETO :  REGISTRO DE PREÇOS - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS CIRÚRGICOS; MATERIAIS HOSPIT ALARES
(MA TERIAIS CIRÚRGICOS), EQUIP AMENT OS DE
FISIOTERAPIA, FONAUDIOLOGIA, FREEZER, ESTUF A,
MICROSCÓPIO, MICROPIPET A, CENTRÍFUGA  E SUBSTRATO
CROMOGÊNICO – SESAPI.
VALOR: R$ 422.800,00 (Quatrocentos e vinte e dois mil e Oitocentos Reais).
DATA DA ASSINATURA : 08.03.2012
VIGENCIA  DO CONTRATO: 12 meses, a contar da assinatura.
DATA DO REGISTRO: 09.03.2012.
NATUREZA DA DESPESA: 170101
FONTE: 113- Port. nº 4.100/10-MS.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93, com redação dada pela Lei nº
8.883/94 e as alterações da Lei nº 9.648/98 e o Pregão Presencial nº 01/2012.
SIGNATÀRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante e a Empresa DATAMED LTDA.,
Eduardo Magalhães – Gerente Comercial. .
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 48/2012

PROCESSO: AA.900.1.034847/11-24
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 48/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: ORTOSINTESES INDÚSTRIA E COM.  LTDA.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 01/2012 - SRP
OBJETO :  REGISTRO DE PREÇOS - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS CIRÚRGICOS; MATERIAIS HOSPIT ALARES
(MA TERIAIS CIRÚRGICOS), EQUIP AMENT OS DE
FISIOTERAPIA, FONAUDIOLOGIA, FREEZER, ESTUF A,
MICROSCÓPIO, MICROPIPET A, CENTRÍFUGA  E SUBSTRATO
CROMOGÊNICO – SESAPI.
VALOR : R$ 183.000,00 (Cento e Oitenta e Três Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA : 08.03.2012
VIGENCIA  DO CONTRATO: 12 meses, a contar da assinatura.
DATA DO REGISTRO: 09.03.2012.
NATUREZA DA DESPESA: 170139
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante e a Empresa ORTOSINTESES
INDÚSTRIA E COM. LTDA. , Dorgival Ferreira de Sousa,
Representante Comercial. .
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 46/2012

PROCESSO: AA.900.1.022790/11-33
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 46/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde.



18 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

CONTRATADA: THAIS MARIA  CAVALCANTE – FIM DAS PRAGAS
DESINSETETIZADORA  LTDA.
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 47/2012 CPL-SESAPI
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESCUPINIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E DESINSETETIZAÇÃO NAS UNIDADES
HOSPITALARES DA SESAPI.
VALOR : R$ 273.570,88 (Duzentos e Setenta e Três Mil Quinhentos e
Setenta Reais e Oito Centavos).
DATA DA ASSINATURA : 07.03.2012
VIGENCIA  DO CONTRATO: 90 dias, a contar da assinatura.
DATA DO REGISTRO: 09.03.2012.
NATUREZA DA DESPESA: 170139
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
FUNDAMENT O LEGAL : Artigo 24,IV, da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÀRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante e a Empresa THAIS MARIA
CAVALCANTE – FIM DAS PRAGAS DESINSETETIZADORA  LTDA,
Antonio Pereira da Silva Filho – Diretor.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se

          LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
          Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  298

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
Contrato nº 37/12
Processo n° 2295/11
Objeto: Material de laboratório
Empresa: E. M. M. MOTA – DISTRIBUIDORA MULTMED
Valor: R$ 78.363,35 (Setenta e oito mil trezentos e sessenta e três reais
e trinta e cinco centavos)
Assinatura: 15.02.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Coop.Técnica ao Pregão nº 005/2011-SRP/PMA/2011
– Liberação nº 001/2011
Contrato nº 42/12
Processo n° 3111/11
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos da marca
FANEM
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais)
Assinatura: 27.02.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 01 à Autorização nº 28/11
Processo n° 2972/11
Objeto: Prorrogação de vigência
Empresa: SAMUEL CASTELO B. TORRES – DISTRIBUIDORA
PIMENTEL
Assinatura: 04.01.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 01 à Autorização de Materiais nº 26/11
Processo n° 2972/11
Objeto: Prorrogação de vigência
Empresa: SAMUEL CASTELO B. TORRES – DISTRIBUIDORA
PIMENTEL
Assinatura: 04.01.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 64/12
Processo nº 0346/12
Objeto: Parecer ortopédico
Paciente: RN de Diana Pereira da Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 65/12
Processo nº 0307/12
Objeto: Parecer ortopédico
Paciente: RN de Maura Gonçalves Cardoso
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 14/12
Processo nº 3110/11
Objeto: Filtro para incubadora – Marca FANEM
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 1.160,00 (Um mil cento e sessenta reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Retificação de publicação no DOE nº 131, de 13 de julho de 2011, pag. 8
Inexigibilidade de Licitação nº 42/11
Processo nº 1290/11
Onde se lê: Valor: R$ 14.645,59 (Quatorze mil, seiscentos e quarenta e
cinco reais e cinquenta e nove centavos)
Leia-se: R$ 13.365,79 (Treze mil, trezentos e sessenta e cinco reais e
setenta e nove centavos)
Retificação de publicação no DOE nº 38, de 27 de fevereiro de 2012, pag. 29
Inexigibilidade de Licitação nº 12/12
Processo nº 0277/12
Onde se lê: Valor: R$ 348,78 (Trezentos e quarenta e oito reais e setenta
e oito centavos)
Leia-se: R$ 349,78 (Trezentos e quarenta e nove reais e setenta e oito
centavos)

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  107

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DA PORTARIA DGE/044/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro Joilson Rodrigues da  Cunha, Classe C,
matrícula 044773-X , referência 53, como responsável pela Fiscalização
das Obras de Conservação do Território de Desenvolvimento  Chapada
das Mangabeiras – TD11.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  112

EXTRATO DA PORTARIA DGE/043/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro Joilson Rodrigues da  Cunha, Classe C,
matrícula 044773-X , referência 53, como responsável pela Fiscalização
das Obras de Conservação do Território de Desenvolvimento  Tabuleiro
do Alto Parnaíba – TD10.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  111

EXTRATO DA PORTARIA DGE/042/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro Joilson Rodrigues da  Cunha, Classe C,
matrícula 044773-X , referência 53, como responsável pela Fiscalização
das Obras de Conservação do Território de Desenvolvimento  do Vale dos
Rios Piauí e Itaueiras – TD9.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  110

EXTRATO DA PORTARIA DGE/041/2012

OBJETO : Designação do Engenheiro Raimundo Nonato Santos
Neto, Classe C,
matrícula 44002-7, referência 51, como responsável pela Fiscalização das Obras
de Conservação do Território de Desenvolvimento Serra da Capivara – TD8.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  109



19Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

EXTRATO DA PORTARIA DGE/040/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro José Faustino Lopes de
Sousa, Classe C,
matrícula 05556-5, referência 53, como responsável pela Fiscalização das
Obras de Conservação do Território de Desenvolvimento do Vale do
Canindé – TD7.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  108

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/039/2012

OBJETO : Designação do Engenheiro Gustavo de Carvalho
Nogueira, Classe C,
matrícula 026413-0, referência 52, como responsável pela Fiscalização
das Obras de Conservação do Território de Desenvolvimento do Vale
do Rio Guaribas – TD6.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  107

EXTRATO DA PORTARIA DGE/038/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro Faustino Lopes de Sousa, Classe C,
matrícula 05556-5, referência53, como responsável pela Fiscalização das Obras
de Conservação do Território de Desenvolvimento do Vale do Sambito – TD5.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  106

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/037/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro Francisco das Chagas Silveira da Silva
, Classe C, Ref. 20. Matrícula 05001-6, como responsável pela
Fiscalização das Obras de Conservação do Território de
Desenvolvimento dos Carnaubais – TD4..
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  105

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/036/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro Francisco Mendes da Silva, Classe C,
Ref. 20. Matrícula 05001-6, como responsável pela Fiscalização das Obras de
Conservação do Território de Desenvolvimento dos Carnaubais – TD3.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  104

EXTRATO DA PORTARIA DGE/035/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro Francisco Mendes da Silva, Classe C,
Ref. 20. Matrícula 05001-6, como responsável pela Fiscalização das Obras de
Conservação do Território de Desenvolvimento dos Cocais – TD2.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  103

EXTRATO DA PORTARIA DGE/034/2012

OBJETO: Designação do Engenheiro Francisco das Chagas Silveira, classe
C, Ref. 52. Matrícula 05099-7, como responsável pela Fiscalização das Obras
de Conservação do Território de Desenvolvimento  da Litorânea-TD1.
DATA:  24 de  fevereiro  de 2012.
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio FIlho (Diretora Geral do DER/PI)

OF.  102

EXTRATO DO  SEGUNDO  ADITIV O AO TERMO DE  REPACTUAÇÃO
DO CONTRATO PJU – 33/2010
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 2048/2009.
OBJETO:  Adequações, sem reflexo financeiro, da planilha orçamentária,
pertinente as obras  de Restauração/ Reabilitação, na Rodovia PI-112,
trecho: União/ Novo Nilo/ Miguel Alves, com extensão de 53,608Km
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  15.01.2012
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI)
e Humberto Costa e Castro /Rep. Legal/Construtora Jurema Ltda

OF.  023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EXPEDIÇÃO
DE ORDEM DE SERVIÇO No 03/2012.

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí comunica,
na forma do art. 62 da Lei No 8.666/93, que expediu a empresa Marinho Projetos
e Consultoria Ltda na data de 13 de fevereiro de 2012, de modo a surtir os
efeitos de contrato, a Ordem de Serviços para Elaboração do Projeto de
Engenharia para Implantação em CBUQ do Contorno Rodoviário da cidade de
União, Piauí, nas condições abaixo especificadas:
Valor: R$ 14.500,03 ( quatorze mil, quinhentos reais e três centavos);
Prazo de Execução:  30 ( trinta) dias;
Dotação Orçamentária: Fonte – 00 ( Recursos do Tesouro Estadual).
Projeto/ Atividade – Código 46201.26782201.169( Realização de Estudos
e Projetos de Engenharia Rodoviária). Natureza da Despesa – Código
44.90.51 ( Obras e Instalações).

Teresina,  13 de fevereiro de 2012
Engo Severo Maria Eulálio Filho

Diretor Geral – DER/PI

OF.  024

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMOS DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA - PROJUR/2012

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 17/2011
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI e Prefeitura Municipal de Jaicós - PI.
OBJETO: Ações e atividades a serem desenvolvidas em parceria entre
ADAPI e a Prefeitura Municipal de Jaicós - PI, visando o atendimento
às normas zoofitossanitárias, para uma maior eficiência do serviço de
defesa agropecuária e o desenvolvimento do agronegócio.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2011
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 30/2011
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
e Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de Domingos Mourão – Piauí.
OBJETO: Ações e atividades a serem desenvolvidas em parceria entre
ADAPI e o Sindicato, visando o atendimento às normas
zoofitossanitárias, para uma maior eficiência do serviço de defesa
agropecuária e o desenvolvimento do agronegócio.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2011

OF.  254

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE  E
RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo - nº 28101.6857/2009
Termo aditivo nº 02 do Contrato nº. 35/2009 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos-SEMAR e a empresa FORTED
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Objetivo: Prorrogar a vigência do presente contrato por mais 12 (doze)
meses, passando o contrato a vigorar até 16(dezesseis) de dezembro de
2012, respeitando dessa forma o artigo conforme disposto no art. 57, § 1°,
II a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CONTRATADA: FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS – SEMAR.

Teresina 16 de dezembro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  166



20 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem retificar  à publi-
cação no DOE nº 19, de 26 de janeiro de 2012, referente aos
extratos de aditivos dos contratos de números; 01/2011; 02/2011;03/2011;
04/2011; 05/2011; 06/2011; 07/2011; 08/2011; 09/2011;10/2011; 11/2011; 12/
2011; 13/2011; 14/2011; 15/2011; 16/2011;17/2011; 18/2011; 19/2011; 20/
2011; 21/2011 e 22/2011;Onde se lê: vigência: 12 (doze) meses a contar da
data de assinatura (29/01/2012), leia –se: data da assinatura 25/01/2012 e
vigência do  contrato 12 (doze) meses a contar de 28/01/2012.

OF.  005
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EMGERPI- EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ, portador
de CNPJ nº 06.643.064/0001-75, residente Praça Marechal Deodoro da
Fonseca, 774, centro de Teresina estado Piauí, TORNA PÚBLICO que
requereu junto a Secretária Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, Licença Prévia, Licença de Instalação, Licença de operação,
para extração de Calcário, na Localidade Fazenda de Pedra Velha, na zona
rural do município de Antônio Almeida, Estado do Piauí.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da Emgerpi

OF.  213

NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-22 torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAM Licença Ambiental Prévia - LP e Licença Ambiental de
Instalação - LI para ampliação de seu Refeitório com validade, respectivamente,
24/05/2012 e 24/08/2012 para indústria de refrigerantes localizada à Av. União
3020 - bairro Água Mineral em Teresina-PI. Publicação em atendimento à
Resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA.
NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-22
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos - SEMAM Licença Ambiental Prévia - LP e Licença
Ambiental de Instalação - LI para ampliação de seu Galpão de
Estocagem com validade, respectivamente, 24/05/2012 e 24/08/2012
para indústria de refrigerantes localizada à Av. União 3020 - bairro
Água Mineral em Teresina-PI. Publicação em atendimento à Resolução
Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA.
NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-22 torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAM a renovação da Licença Ambiental de Operação até a data
24/02/2013 para indústria de refrigerantes localizada à Av. União 3020 - bairro
Água Mineral em Teresina-PI. Publicação em atendimento à Resolução Nº 006/
86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA.
ANTONIO RIBEIRO DIAS - torna público que requereu junto à Secretaria do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença
Operação (LO) e Outorga de Uso de 01(um) poço tubular perfurado na
localidade: CANTO DA SAPUCAIA (POÇO I)  município de Sigefredo
Pacheco-PI. Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia Longá com vistas a reservar
1.095 m³/ano do poço: Latitude 05º02’29,2"S e Longitude 42º44’17,3’’ W,
para consumo humano e animal..

          P.P.  13915

Município de Lagoa do Barro do Piauí
Comissão de Licitação

Aviso de Edital
Proc. Adm. N.º 013/2012, Tomada de Preço n.º008/2012
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 30/03/2012, às 09:00.
Objeto: Fornecimento de combustível.

Proc. Adm. N.º 014/2012, Tomada de Preço n.º009/2012
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 30/03/2012, às 10:00.
Objeto: Locação de veículo.
Edital e informações na Avenida 29 de Abril, 34, centro, Fone: (89) 3498-
0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí, 13 de março de 2012.
Paulo Raimundo de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  13915

Licenciamento Ambiental

Antonio Pereira Sobrinho (Posto Pioneiro) inscrito no CNPJ sob o nº
06.715.957/0002-81 estabelecido na Rod. BR 343 Km 271,S/N – Zona Rural na
cidade de Campo Maior no estado do Piauí  torna público que requereu à
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí – SEMAR,
a licença de instalação para adequação do referido empreendimento, para a
atividade de comércio varejista de combustíveis de petróleo.

Licenciamento Ambiental

Antonio Pereira Sobrinho (Posto Titara) inscrito no CNPJ sob o nº 01.091.406/
0001-90 estabelecido na Rod. BR 343 Km 280,S/N – Zona Rural na cidade de
Campo Maior no estado do Piauí  torna público que requereu à Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí – SEMAR, a licença
de instalação para adequação do referido empreendimento, para a atividade de
comércio varejista de combustíveis de petróleo.

P.P.  13916

Terra Verde Agropecuária LTDA torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Declaração de
baixo impacto ambiental -DBIA, para as atividades de Piscicultura,
Ovinocultura e bovinocultura de leite.Não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

P.P.  13914

������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

��

����������������������������������
����������

��������	�
�
���	
�
����
��������������������������
���������
�����
��

��	����
�����
��������������
������� ��!����
�	���� ���
�
��
����"�	������

���
�
���
��#�������
��$��	�	�
�����
��������������"��		�������
���
�
����


�	
%�!������!��	��
����� !��"#$%"��& !"� '�� (")*)�"�� �!��&��������'�� �(�


�	
���
�
�� ���������
�� ��
��� �()*(+*+ �
���!��
��!�������"����
� ������ �
��

�����+

�,����	��
-

������������

*+*���	���!�
�����
����"��������� ��"��		��
�����
�
�� �
��#�������
��

$��	�	�
�����
������	��,���������
��
���.�"��/��0�����+�

*+( �- � !��
�
�
� � 
����, � !��
�&�!���	� � 
� � �'�	
.�!�� � 
� � ��"�� � !��&�����


�	!������
��������'��
���
�
������
�	�
��	���!�
�����������/�������
�+�

*+0 �-�!��
�
�
� �
����, �
���"���	� �������
�!��� ��!�
.��!��
� ��������

�!�1 %2�#3%�*�4�* #"�
*%5$"#*�� #*6�("���	�
�����1���	������������� �7*&*�

( �"7*�*�7% 2 !��"&��������/����!��!�����,�2���"���!��&�������"�	�
�	
�� ��
�	�

���'��(�����3��,����
�	�4�2	�*5�3���	����
�!��
�������/�������
����������������

/�������
��
��!��!�����+

�,���	�-���
�8�	������	��
-

������������

(+*+���6���/��	�
�	�

�7 � - � !��
�
�
� � 
����, � 	�� � ���
�
�� � 
� � 
������ � 
� � ���
������

��"�	
��
������!��3�!�
���������"���!����
��
�+

 7����	������!��
�	�	���!�
��8�	�
�����
�
���
��
�������
�����
������

��
���
������	��
�����
��
�
��
�!����
������'�"�
�+

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

��

����������������������������������
����������

��������	�
�
���	
�
����
��������������������������
���������
�����
��

��	����
�����
��������������
������� ��!����
�	���� ���
�
��
����"�	������

���
�
���
��#�������
��$��	�	�
�����
��������������"��		�������
���
�
����


�	
%�!������!��	��
����� !��"#$%"��& !"� '�� (")*)�"�� �!��&��������'�� �(�


�	
���
�
�� ���������
�� ��
��� �()*(+*+ �
���!��
��!�������"����
� ������ �
��

�����+

�,����	��
-

������������

*+*���	���!�
�����
����"��������� ��"��		��
�����
�
�� �
��#�������
��

$��	�	�
�����
������	��,���������
��
���.�"��/��0�����+�

*+( �- � !��
�
�
� � 
����, � !��
�&�!���	� � 
� � �'�	
.�!�� � 
� � ��"�� � !��&�����


�	!������
��������'��
���
�
������
�	�
��	���!�
�����������/�������
�+�

*+0 �-�!��
�
�
� �
����, �
���"���	� �������
�!��� ��!�
.��!��
� ��������

�!�1 %2�#3%�*�4�* #"�
*%5$"#*�� #*6�("���	�
�����1���	������������� �7*&*�

( �"7*�*�7% 2 !��"&��������/����!��!�����,�2���"���!��&�������"�	�
�	
�� ��
�	�

���'��(�����3��,����
�	�4�2	�*5�3���	����
�!��
�������/�������
����������������

/�������
��
��!��!�����+

�,���	�-���
�8�	������	��
-

������������

(+*+���6���/��	�
�	�

�7 � - � !��
�
�
� � 
����, � 	�� � ���
�
�� � 
� � 
������ � 
� � ���
������

��"�	
��
������!��3�!�
���������"���!����
��
�+

 7����	������!��
�	�	���!�
��8�	�
�����
�
���
��
�������
�����
������

��
���
������	��
�����
��
�
��
�!����
������'�"�
�+

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	




21Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

0,���-�9��
������:
�
��

0+*+ � ��/�������
� � �����!3�
� � �� � &�����,��� � ������� � 
� � ������	�
�
��

�	
�
����
��������9�:�;-�07����
��
����	���!�
�����	���&��
��������
�����		���


�	
��/�������	��
�����!������+

0+(+ � $���� � 
�	 � 	�"���
�	 � 
�!����
�	< � $�=� � �� � � � !��������
� � 
��

��	�
.�!��+

0+0+ � >�	
���!� � �	!���� � 
� � !��	� � 
� � ���
������ � !���� � 
���
����
��

��
��
�!�
�+ �- �>�	
���!� ��	!���� �
��� �	�� ����
�
� ����� �	�
�� � !����
��
� �
��

��	
�
������
����	����������������		���
���������	���	,����
��	�
����!�
.��!���


����
� � !��	
�� � � � ������� �
�	 �
�	!������	 �!��	�
�	 � 9!��"� �3��,���� � ��
� ����

!��!��
��
�����������7+

0+?+�#�!��������
����"����
�����������������	
�
������
�����"����!�	��

����!��	
�����>�	
���!���	!����+

0+@+�#�������
�����
�������!�����
���
����
����
��
�!�
�+

��,�-��		
�
-�������	������;

?+*+�A���
�����������
��!��
�
�
�	�&���	������������������
����"�	����

	������������,����!��
���	��
��	���	�"���<

?+*+*+�-�!��	��	���!�
�
�����
��!���2�,�����&���
��!��	��
��"��
������
��

��/�����
�B

?+*+(+�C�������
�!��
�����
����
���!�
.��!�B

?+*+0+�C������
�
����
����	�!��
�
�
�	�!����
�
���"�������	����������D)�

���	B

�?+(+�$��
6���	�
��
�	����
�<

�������������������7�$��
�
�
�	������
�	�
����	
�
�������� ��!�B

������������������� 7�C������
�
����
����	�!��
�
�
�	�!��		�&�!�
�	+

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

<,����-����-�������9�
��-���

@+*+����� ��!�����
�	���	��
�
�	�	��,�&��
��������������
�����
����	����

�����
��������������!��&�����$����"�����9�:�;-�*7+

@+(+ �- �!��
�
�
� �!����!�
� �
����, �!������!�� � �� �7*&* �( �"7*�*�

7% 2 !��"&����������
��
�����"���,��,���������3��,����
��)4�2	�*4�3���	��

������&�
����	�����
��!������	
�
�!��������!����!����+�-�!��
�
�
��!����!�
��

/��������&�
������
��!�������
��,���
����
��2���"�+

/,�
����9��8�	�-�9���9��
���	;

D+*+�-�!��
�
�
��/��������
��
��	���!�
������
��'���
����&������	���������


��!��	�����
��
�
�������
��,�����
�
�������	�
�+

D+(+�-����!�		��	���
����	��,������E�
�����1���	������� �����������
��

1��/��
��:�
���	� �����	���	� ���
�
��
���������
��:�!����
���
�!�������

#�	
%�!��+

D+0+ � � � 	������ � � � � � !��		�&�!���� � ��� � !��&������ � �� � !��
�
�
� � !�6
�
��

�!�
.��!���������	��
�����
��� ��"�����
�������E����	
�
�	�!��������
���	��

/���
��&�����!�	�+

D+?+ �:� �	���	
�� �
� � ��"��		� ��� �$��	�� ���� �	��, ������
�
� ��� �������


���!����
��
����
��!���+

D+@+�:���	��,������
�
����
���	&��.�!���
������+

1���	����9��7��)@F)0F()*(+

��������	��
������
������	��	���������	����	���
����	��

��% #*%"�� %"&��������	�
���=��������������%>�� �#*%�( ��!2�!*�( ��%"($"?@*
�����9"#,��.�,/A��A������������������������������������������������������9"#,����,�A<�0

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

���:���

��
�	 �
���	

*?F)0F*( �� ��!�����
���
�
��

*G���(DF)0F*( ����!�
���� �
� � ��"� ����� � ��"��		� �
� ����
�
�� � 
� �
������ �
��
!��	��	���������!��&������:�;-�(

)0F)?F*( �� ��!�����
����	��
�
��

)?F)?F*( ���E���������
����	�����
����!��	�

)GF)?F*( ��	��
�
��
�	���!��	�	�����	��
�
��=����

*(���*?F)?F*( C�
��!������	
�
�!��������!����!����

)GF)@F*( ���!���
�������
����
���

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

����	��
	������
	���������
�����	����-��	���������������
�����
����		�����-��	������
-��-
�
�����������9��������
��

�9�������=���	�


���:���

���� B���
,����� ����������������
H-C�I���� *) J�"��
����< � ���+ � ��!� ��
�	 � 
� �C����	 ��F: �H�����<�

I�	�6������
���$��<�D?G))�)))
H���1��#-��J-��� *0 J�"��
����< � ��� � ���&�		��� � C���� � 
� � ������� � �F:�

H�����<�$->�H��$���D?(0)�)))
$�C�-�C��-� )( J�"��
����<���+ ����
����
K���� ��F:��H�����<�����J��	�

$��<�D?(4)�)))
$�:1-�#-�H���1� )( J�"��
����< � ��� � ����
� � 
� � :��
�� � �L � 5)(� � H������

�������
���$��<�D?4G)�)))
����$���$� )( J�"��
����< ���� �1����
� ���� �H��
�� � �L �*?0)� �H�����<�

$��
����$��<�D?(?)�)))
�������� *( J�"��
����< � ��+ � C���!3�� � $�	
��� � H���!�� � �L � *4)��

H�����<���
�!�	��$��<�D?(D)�)))
�:�M- (* J�"��
����< � ���< � I�	6 � C��
�+ � �F:� � H�����< � ����

�� �	
�����$���D?*()�)))

�
��,,,,,, ������������/0����������������������������������������������������������������������

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

���:���

��
�	 �
���	

*?F)0F*( �� ��!�����
���
�
��

*G���(DF)0F*( ����!�
���� �
� � ��"� ����� � ��"��		� �
� ����
�
�� � 
� �
������ �
��
!��	��	���������!��&������:�;-�(

)0F)?F*( �� ��!�����
����	��
�
��

)?F)?F*( ���E���������
����	�����
����!��	�

)GF)?F*( ��	��
�
��
�	���!��	�	�����	��
�
��=����

*(���*?F)?F*( C�
��!������	
�
�!��������!����!����

)GF)@F*( ���!���
�������
����
���

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

����	��
	������
	���������
�����	����-��	���������������
�����
����		�����-��	������
-��-
�
�����������9��������
��

�9�������=���	�


���:���

���� B���
,����� ����������������
H-C�I���� *) J�"��
����< � ���+ � ��!� ��
�	 � 
� �C����	 ��F: �H�����<�

I�	�6������
���$��<�D?G))�)))
H���1��#-��J-��� *0 J�"��
����< � ��� � ���&�		��� � C���� � 
� � ������� � �F:�

H�����<�$->�H��$���D?(0)�)))
$�C�-�C��-� )( J�"��
����<���+ ����
����
K���� ��F:��H�����<�����J��	�

$��<�D?(4)�)))
$�:1-�#-�H���1� )( J�"��
����< � ��� � ����
� � 
� � :��
�� � �L � 5)(� � H������

�������
���$��<�D?4G)�)))
����$���$� )( J�"��
����< ���� �1����
� ���� �H��
�� � �L �*?0)� �H�����<�

$��
����$��<�D?(?)�)))
�������� *( J�"��
����< � ��+ � C���!3�� � $�	
��� � H���!�� � �L � *4)��

H�����<���
�!�	��$��<�D?(D)�)))
�:�M- (* J�"��
����< � ���< � I�	6 � C��
�+ � �F:� � H�����< � ����

�� �	
�����$���D?*()�)))

�
��,,,,,, ������������/0����������������������������������������������������������������������

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

����	��
	������
	���������
�����	����-��	���������������
�����
����		�����-��	������
-��-
�
�����������9��������
��

�9�������=���	�


���:���

���� B���
,����� ����������������
H-C�I���� *) J�"��
����< � ���+ � ��!� ��
�	 � 
� �C����	 ��F: �H�����<�

I�	�6������
���$��<�D?G))�)))
H���1��#-��J-��� *0 J�"��
����< � ��� � ���&�		��� � C���� � 
� � ������� � �F:�

H�����<�$->�H��$���D?(0)�)))
$�C�-�C��-� )( J�"��
����<���+ ����
����
K���� ��F:��H�����<�����J��	�

$��<�D?(4)�)))
$�:1-�#-�H���1� )( J�"��
����< � ��� � ����
� � 
� � :��
�� � �L � 5)(� � H������

�������
���$��<�D?4G)�)))
����$���$� )( J�"��
����< ���� �1����
� ���� �H��
�� � �L �*?0)� �H�����<�

$��
����$��<�D?(?)�)))
�������� *( J�"��
����< � ��+ � C���!3�� � $�	
��� � H���!�� � �L � *4)��

H�����<���
�!�	��$��<�D?(D)�)))
�:�M- (* J�"��
����< � ���< � I�	6 � C��
�+ � �F:� � H�����< � ����

�� �	
�����$���D?*()�)))

�
��,,,,,, ������������/0����������������������������������������������������������������������

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

���:��0

��B���
9��
�����
�	-�
����

:-C��#-���A����:1��NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
$���-���A����#-<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
�:#���O-<NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
$��<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN���<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
-��M-��;��#�#-�<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNN��=<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
�-J-�#���-J�$�1�OM-�#��P���<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

��
���C�����	��
-

�����
9�7��������
����
��
��#�	!�������$��	�
� 9�7�>�	
���!���	!�����

9�7���"�����'!��!������
�������
�E�"��� 9�7�#�!��������
��P��!�����!�
.��!��

9�7�1���!����
��
��$��	�� 9��7����"�����
��#�	!������	�$��	�
�	

9�7�����	���
�������� 9�7���!��	�
�������
��#�	��!3��

9�7�(Q�$3���
��
�������� 9�7�$���!�����
����������������
��

9�7�#�	�����3���!�
.��!�� 9�7�1���	&��.�!����'�-&�!���

9�7�$��!������
��
��$��	�� 9�7�����
�"������
��$��	��

9�7�1���	&��.�!�����	
�����
� 9�7�1���	&��.�!���=�!��
�
�����'
�����

9�7�#�!��������
��$��!��	���
��$��	�� 9�7��'�����'
����
��,����
���	
�
�	�

D�:�E��*%#"(*%�( ���7&*'"�( �-$%2*�	$7 %�*%� 9�7�-�
��	<�

-H���P�OR��<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN NNNNNNNNNFNNNNNFNNNNNN
�������������
����	!������� ��� ����������������������������#�
��

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN��������NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
�����		���
����
����/�����
�� ����������������		���
����
����	���	,�����������	!�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

-�9������
�����
�	-�
�������-���
��
��

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNFNNNNNNNNNNNNNNNNN ����NNNNNNNNFNNNNNFNNNNN
�������������
����	!������� �����
������!+�P�"� ��� �������������������#�
�
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN���������NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
�����		���
����
����/�����
�� ����������������		���
����
����!� ����
��
����	!������

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	


OF.  037

������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


������������

��
�������	
����������������������

���:��0

��B���
9��
�����
�	-�
����

:-C��#-���A����:1��NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
$���-���A����#-<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
�:#���O-<NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
$��<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN���<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
-��M-��;��#�#-�<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNN��=<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
�-J-�#���-J�$�1�OM-�#��P���<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

��
���C�����	��
-

�����
9�7��������
����
��
��#�	!�������$��	�
� 9�7�>�	
���!���	!�����

9�7���"�����'!��!������
�������
�E�"��� 9�7�#�!��������
��P��!�����!�
.��!��

9�7�1���!����
��
��$��	�� 9��7����"�����
��#�	!������	�$��	�
�	

9�7�����	���
�������� 9�7���!��	�
�������
��#�	��!3��

9�7�(Q�$3���
��
�������� 9�7�$���!�����
����������������
��

9�7�#�	�����3���!�
.��!�� 9�7�1���	&��.�!����'�-&�!���

9�7�$��!������
��
��$��	�� 9�7�����
�"������
��$��	��

9�7�1���	&��.�!�����	
�����
� 9�7�1���	&��.�!���=�!��
�
�����'
�����

9�7�#�!��������
��$��!��	���
��$��	�� 9�7��'�����'
����
��,����
���	
�
�	�

D�:�E��*%#"(*%�( ���7&*'"�( �-$%2*�	$7 %�*%� 9�7�-�
��	<�

-H���P�OR��<�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN NNNNNNNNNFNNNNNFNNNNNN
�������������
����	!������� ��� ����������������������������#�
��

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN��������NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
�����		���
����
����/�����
�� ����������������		���
����
����	���	,�����������	!�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

-�9������
�����
�	-�
�������-���
��
��

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNFNNNNNNNNNNNNNNNNN ����NNNNNNNNFNNNNNFNNNNN
�������������
����	!������� �����
������!+�P�"� ��� �������������������#�
�
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN���������NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
�����		���
����
����/�����
�� ����������������		���
����
����!� ����
��
����	!������

�����������	
����
�������
��������
�����������������
�����������������������
 ����!�"#$$�%&��'�����())�����*+*,
!�')#���'-./����01��� 2�0� *$!�"#$$�%&��'�����(�#�

�03���!�4
�56���4�/	




22 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



23Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



24 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



25Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



26 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



27Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



28 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



29Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



30 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



31Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



32 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



33Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



34 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



35Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



36 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



37Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial



38 Teresina(PI) - Quarta-feira, 14 de março de 2012 • No 50

Diário Oficial

OF.  045


